



## W numerze:

Kto może skorzystać z pomocy w ramach Działania V „Zalesianie gruntów rolnych”, jakie warunki muszą spełniać grunty aby kwalifikować się do zalesienia oraz z jakich form pomocy może skorzystać rolnik ... – na te i inne pytania odpowie Gość „Kuriera”, Marek Niezabitowski **na str. 1 - 2**

Unijne programy pomocowe dla polskiej wsi sukcesywnie wchodzą w życie. Kolejne programy, w ramach których rolnicy mogą składać wnioski o pomoc, to: „Inwestycje w gospodarstwach rolnych” oraz „Ułatwienie startu młodym rolnikom” - więcej na ich temat **na str. 3 - 4**

O procedurze udzielania dotacji do wapnowania gleb – informuje Wielkopolska Izba Rolnicza **na str. 5**

Zapowiedzi październikowych imprez kulturalnych, sportowych i turystycznych – **str. 5**

Uwaga, **na str. 6** dwa ważne komunikaty: „o nowelizacji ustawy Prawo Budowlane, obowiązującej od 31 maja br.” oraz „o zmianach dotyczących załatwiania spraw związanych z rejestracją pojazdów”.

Ile prawdy zawiera powiedzenie „Cudze chwalicie, swego nie znacie”, przekona się każdy mieszkaniec powiatu, który w poszukiwaniu śladów przeszłości, przemierzył całą Polskę a nawet dalej, nie zadając sobie trudu poznania historii swojej Małej Ojczyzny. - oto fragment pierwszego z cyklu artykułów o zabytkach i legendach Ziemi Konińskiej – **str. 7 - 8**

Następne rodzaje pomocy, to:

- PREMIA PIELEGNACYJNA BEZ ZASTOSOWANIA REPELENTÓW, dla terenu o korzystnej konfiguracji – 420 zł/ha na rok albo na stokach o nachyleniu powyżej 12 st. – 750 zł lub z ZASTOSOWANIEM REPELENTÓW, dla terenu o korzystnej konfiguracji – 700 zł/ha na rok albo na stokach o nachyleniu powyżej 12 st. – 1.100 zł/ha na rok;
- PREMIA ZALESIENIOWA, dla producenta rolnego uzyskującego co najmniej 20% dochodów z rolnictwa – 1.400 zł/ha na rok, dla producenta rolnego uzyskującego mniej niż 20% dochodów z rolnictwa – 360 zł/ha na rok.



1 września br., biura powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpoczęły przyjmowanie wniosków na „Zalesianie gruntów rolnych” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Działanie to ma na celu wycofanie gruntów rolnych o małej przydatności produkcyjnej oraz poprawę struktury agrarnej i krajobrazu obszarów wiejskich. W związku z rosnącym wciąż zainteresowaniem tematyką zalesień wśród rolniczej społeczności naszego powiatu, do rozmowy na łamach „Kuriera” zaprosiłam Pana Marka Niezabitowskiego, St. Specjalistę w Wydziale Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Koninie.

**M.J.B. Kto może skorzystać z pomocy w ramach Działania V Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich? Jakie warunki muszą spełniać grunty aby kwalifikować się do zalesienia?**

**M.N.** Płatność na zalesianie jest udzielana producentowi rolnemu będącemu osobą fizyczną albo spółdzielnią produkcji rolnej, który spełnia łącznie następujące wymogi:

- został wpisany do ewidencji producentów, stanowiącej część krajowego systemu ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności;
- zobowiązał się do zalesienia działek rolnych, na których do dnia złożenia wniosku o przyznanie płatności była prowadzona działalność rolnicza, a także do pielęgnacji założonej uprawy leśnej przez okres 5 lat od dnia wykonania zalesienia – zgodnie z planem zalesienia, w rozumieniu przepisów o lasach.

Pragnę zaznaczyć, iż konieczne jest spełnienie wszystkich powyższych wymogów.

**Grunty do zalesienia muszą spełniać kilka warunków: przede wszystkim grunty muszą być użytkowane jako grunty orne, trwale użytki zielone albo sady, które zostały przeznaczone w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, stanowią własność producenta i posiadają powierzchnię co najmniej 0,3 ha i szerokość nie mniejszą niż 20.**

**M.J.B. Jakie główne formy pomocy obejmuje to Działanie?**

**M.N.** Producent rolny podejmujący się zalesienia gruntów rolnych może otrzymać następujące rodzaje płatności:

- **wsparcie na zalesienie**, czyli finansowanie kosztów założenia uprawy, wykonania poprawek w drugim roku po posadzeniu i zabezpieczenia przed zwierzyną. Wsparcie to ma formę zryczałtowanej płatności na 1 ha zalesionych gruntów i zależy m.in. od

- proporcji gatunków iglastych i liściastych w składzie uprawy;

- zabezpieczenia przed zwierzyną (ogrodzenie uprawy);

- ukształtowania terenu, przy czym przyjęto, że na stokach o spadku większym niż 12 stopni koszty zalesień zwiększają się o 40% w stosunku do kosztów zalesień gruntów o korzystnej konfiguracji.

- **premię pielęgnacyjną**, czyli zryczałtowaną płatność za utrzymanie uprawy (koszty prac pielęgnacyjnych, np. zwalczania chwastów, ewentualnie zastosowania repeleńców, tj. środków odstraszających zwierzynę m.in. przed zgryzaniem pędów). Jej wysokość ustalana jest w przeliczeniu na 1 ha zalesionych gruntów. Premię pielęgnacyjną wypłaca się corocznie przez pierwszych 5 lat od założenia uprawy.
- **premię zalesieniową**, czyli zryczałtowaną płatność wynikającą z utraconych dochodów z tytułu przekształcenia gruntów rolnych w grunty leśne. Jej wysokość ustalana jest w przeliczeniu na 1 ha zalesionych gruntów. Premię zalesieniową wypłaca się co roku przez 20 lat od założenia uprawy leśnej. Wysokość premii jest zróżnicowana w zależności od udziału dochodu z produkcji rolniczej w całkowitych dochodach beneficjenta.

**M.J.B. Od czego będzie uzależniona wysokość dotacji? I jak kształtuje się podział środków na poszczególne formy wsparcia?**

**M.N.** Wysokość pomocy finansowej na zalesienie uzależniona będzie od konfiguracji terenu (na terenie o korzystnej konfiguracji wsparcie wyniesie 4.300 zł/ha przy zalesieniu gatunkami iglastymi bądź 5.000 zł/ha – gatunkami liściastymi albo na stokach o nachyleniu powyżej 12 st. – 5.100 zł/ha). W razie potrzeby za zabezpieczenie uprawy przed zwierzyną poprzez grodzenie 2-metrową siatką producent rolny otrzyma wsparcie w wysokości 2.400 zł/ha.

Dla przykładu: producent rolny posiada 1,0 ha gruntu rolnego, który chciałby przeznaczyć na zalesienie i grunt spełnia poniższe warunki (zalesienie dla gat. iglastych):

- teren o korzystnej konfiguracji – jednorazowe wsparcie wyniesie 4.300 zł/ha na rok;
- bez groźby uprawy – brak wsparcia;
- pielęgnacja nie wymaga zastosowania repelentów i uprawa położona jest na terenie o korzystnej konfiguracji – premia wynosi 420 zł/ha na rok, wypłacane corocznie przez okres 5 lat;
- producent rolny uzyskujący ponad 20% dochodów z rolnictwa – premia zalesieniowa wyniesie 1.400 zł/ha na rok.

Łączna wysokość wsparcia w ciągu 20 lat wyniesie w tym przykładzie 34.400 zł. Nie uwzględniono tu wysokości waloryzacji wypłat w wysokości określonej wskaźnikiem wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych ogłaszanym przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego.

### M.J.B. Jakie dokumenty należy dołączyć do wniosku zalesieniowego i kiedy upływa termin ich złożenia?

**M.N.** Ubiegający się o pomoc na zalesienie gruntów rolnych w 2004 r. składa wniosek wraz z załącznikami **w terminie do końca tego roku w biurze powiatowym ARiMR w Koninie (ul. Hurtowa 1).**

Do wniosku dołącza się:

- wypis z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dotyczący działek ewidencyjnych, na których są położone działki rolne przeznaczone do zalesienia;
- wypis z ewidencji gruntów i budynków dotyczący działek ewidencyjnych, na których są położone działki rolne przeznaczone do zalesienia;
- oświadczenie producenta rolnego o uzyskiwanych dochodach z pracy w gospodarstwie rolnym;
- zaświadczenie o uzyskiwanych dochodach z tytułu prowadzenia działek specjalnych produkcji rolnej w roku poprzedzającym rok, w którym złożono wniosek o przyznanie płatności, wydane przez urząd skarbowy – w przypadku, gdy producent rolny uzyskiwał takie dochody;
- oświadczenie producenta rolnego o pomocy uzyskanej ze środków pochodzących z Sekcji Gwarancji Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej w roku poprzedzającym rok, w którym złożono wniosek o przyznanie płatności – w przypadku, gdy producent rolny uzyskał taką pomoc;
- dokumenty potwierdzające uzyskiwanie dochodów innych niż określone w w/w załącznikach w roku poprzedzającym rok, w którym złożono wniosek o przyznanie płatności – w przypadku, gdy producent rolny uzyskiwał takie dochody;
- kopię części mapy ewidencji gruntów i budynków z oznaczeniami poszczegól-



nych działek rolnych przewidzianych do zalesienia.

Dodatkowe informacje zainteresowane osoby znajdują na stronie internetowej ARiMR, a także w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na zalesianie gruntów rolnych objętej planem rozwoju obszarów wiejskich (Dz.U z 2004 r. nr 187 poz. 1929 ze zmian).

Pragnę dodać, iż na zalesienia w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich przewidziano 101,8 mln euro, co pozwoli na objęcie tego rodzaju wsparciem powierzchni około 47 tys. ha w całym kraju.

### M.J.B. Główną rolę w procesie realizacji Działania V odegra Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, a jakiej pomocy w sprawach zalesienia mogą oczekiwać rolnicy w Biurze Rolnictwa i Leśnictwa konińskiego starostwa?

**M.N.** Starosta dokonuje oceny udatności uprawy leśnej 2 lata po zalesieniu, poza tym przekwalifikuje grunt rolny na grunt leśny w piątym roku realizacji planu zalesienia. Pracownicy Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Koninie udzielają fachowych rad i informacji na temat szeroko rozumianej pomocy finansowej dla producentów rolnych, w tym na zalesianie gruntów rolnych. Pani Bożena Frankowska (pokój nr 454) udziela informacji na temat programów unijnych, natomiast informacje o zalesianiu gruntów rolnych (finansowanych z Funduszu Leśnego, a także prowadzonych przez ARiMR) uzyskacie Państwo w pokoju nr 461 tegoż Starostwa.

**M.J.B.** Na koniec naszej rozmowy chciałbym poruszyć najbardziej aktualną i zarazem problematyczną kwestię związaną z zalesieniami. A mianowicie, brak planów zagospodarowania przestrzennego w większości gmin na terenie całego kraju (w tym także powiatu konińskiego) uniemożliwi wielu rolnikom wystąpienie w tym roku o pomoc unijną w ramach działania „Zalesianie gruntów rolnych”. **Za zaistniałą sytuację rolnicy nie ponoszą winy, czy w związku z tym podjęto kroki aby temu problemowi zaradzić?**

**M.N.** Tworzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego jest wyłącznie kompetencją gminy, jest procesem długotrwałym i – niestety, bardzo kosztownym. W dniu dzisiejszym aktualne plany posiadają gminy Rychwał i Kleczew oraz częściowo Ślesin. Sytuacja taka występuje na terenie całego kraju, gdzie niespełnia tylko 20% gmin posiada takie plany. Niestety Rada Ministrów wydając Rozporządzenie w dniu 11 sierpnia br. nie uwzględniła tego faktu. Z informacji, jakie posiadamy w Starostwie, odpowiedni resort Rady Ministrów ma wydać przejściowe rozporządzenie, które umożliwi wystąpienie o zalesienie rolnikom również z tych gmin, które nie posiadają aktualnych planów zagospodarowania przestrzennego. Rozporządzenie to powinno ukazać się w ciągu najbliższych tygodni.

**Serdecznie dziękuję za rozmowę**

Z Markiem Niezabitowskim,  
pracownikiem Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Koninie  
rozmawiała **Marta J. Bagrowska**



# Rolnik Koniński

Unijne programy pomocowe dla polskiej wsi sukcesywnie wchodzą w życie. Kolejne programy, w ramach których rolnicy mogą składać wnioski o pomoc, to: „Inwestycje w gospodarstwach rolnych” oraz „Ułatwienie startu młodym rolnikom”. Działania te w istotny sposób zwiększają możliwości pomocy dla rolnictwa. Należy jednak pamiętać, że środków pomocowych nie wystarczy dla wszystkich zainteresowanych i o uzyskaniu pomocy finansowej zadecyduje kolejność złożenia kompletnego wniosku.

**Przypominamy więc, że Oddział Rejonowy ARiMR w Poznaniu przy ulicy Strzeszyńskiej 36, tel. (061) 845 56 00 przyjmuje wnioski w ramach Działania „Inwestycje w gospodarstwach rolnych” od 16 sierpnia, a w ramach Programu „Ułatwienie startu młodym rolnikom” – od 15 września**

## Inwestycje w gospodarstwach rolnych

### Cele działania

Pomoc udostępniona w ramach działania prowadzić będzie do:

- Wzrostu dochodu rolniczego,
- Poprawy konkurencyjności gospodarstw,
- Redukcji kosztów produkcji,
- Poprawy organizacji produkcji,
- Dostosowanie profilu produkcji gospodarstw do wymagań rynku,
- Poprawy jakości produktów rolnych,
- Poprawy warunków i bezpieczeństwa pracy,
- Ochrony i poprawy stanu środowiska naturalnego, krajobrazu, zachowania i promocji dziedzictwa kulturowego wsi i kultury regionalnej,
- Poprawy warunków sanitarno – higienicznych produkcji,
- Poprawy warunków utrzymania (dobrostanu) zwierząt

### Opis działania

Wspierane będą projekty związane z modernizacją gospodarstw rolnych, prowadzące do ich dostosowania do warunków funkcjonowania na Jednolitym Rynku.

### Zakres pomocy

W ramach działania pomoc może być przyznana na realizację projektów, które przyczynią się do poprawy konkurencyjności gospodarstw poprzez oddziaływanie na wzrost jakości produkcji, jej skalę i profil, obniżenie kosztów oraz spełnienie wymogów w zakresie ochrony środowiska, higieny i warunków utrzymania zwierząt.

Projekty te mogą obejmować m.in.:

- Zakup, budowę lub remont połączonej z modernizacją budynków lub budowli służących produkcji rolnej,
- Zakup lub instalację maszyn, urządzeń

- lub narzędzi do produkcji rolnej,
- Zakup stada podstawowego zwierząt hodowlanych,
- Zakładanie sadów lub plantacji wieloletnich,
- Wyposażenie pastwisk,
- Zakup, instalację lub budowę urządzeń do nawadniania upraw,
- Zakup, instalację lub budowę urządzeń służących ochronie środowiska.

### Beneficjenci działania

- Osoby fizyczne (obywatele UE prowadzących na terenie RP działalność rolniczą jako posiadacze samoistni lub zależni gospodarstw rolnych, bądź produkcję w działaniach specjalnych produkcji rolnej),
- Osoby prawne (podmioty zarejestrowane w Rejestrze Przedsiębiorców w Krajowym Rejestrze Sądowym (KRS), które zgodnie z wypisem z ww. rejestru prowadzą działalność rolniczą lub produkcję w działach specjalnych produkcji rolnej w granicach RP)

**UWAGA! Rejestr Przedsiębiorców w KRS obejmuje m.in. spółki (jawną, partnerską, komandytową, komandytowo – akcyjną, z ograniczoną odpowiedzialnością, akcyjną), spółdzielnie, przedsiębiorstwa państwowe, jednostki badawczo – rozwojowe.**

Pomoc nie może być przyznana podmiotom, które nie posiadają gospodarstwa rolnego i prowadzą produkcję w następujących działach specjalnych produkcji rolnej: zwierzęta laboratoryjne, hodowla entomofagów lub hodowla i chów innych zwierząt poza gospodarstwem rolnym.

Pomoc nie może być przyznana osobie fizycznej pobierającej rentę w zwią-

ku z orzeczeniem całkowitej, trwałej niezdolności do pracy, stałą rentę rolniczą z tytułu niezdolności do pracy lub emeryturę.

**UWAGA! Brak ograniczeń wiekowych.**

### Kryteria dostępu

1. Gospodarstwo, którego dotyczy projekt, prowadzone jest przez osobę o odpowiednich kwalifikacjach zawodowych lub (w przypadku osób prawnych) wnioskodawca w chwili ubiegania się o pomoc i w ciągu 5 lat od dokonania ostatniej płatności w ramach projektu zatrudnienia do prowadzenia gospodarstwa objętego pomocą osobę o odpowiednich kwalifikacjach zawodowych.

**UWAGA! Staż pracy w gospodarstwie mierzony jest okresem ubezpieczenia w KRUS w charakterze rolnika lub domownika lub okresem, w którym wnioskodawca był posiadaczem (właścicielem lub dzierżawcą) gospodarstwa.**

2. Gospodarstwo, którego dotyczy projekt jest żywotne ekonomicznie lub osiągnie żywotność ekonomiczną najpóźniej po realizacji projektu.
3. Gospodarstwo, którego dotyczy projekt, stosownie do rodzaju prowadzonej produkcji, spełnia minimalne standardy w zakresie higieny, ochrony środowiska i warunków utrzymania zwierząt lub spełni je w momencie składania końcowego wniosku o refundację.
4. Pomoc nie może być przeznaczona na projekt, który spowoduje wzrost produkcji, dla której brak normalnego zbytu rynkowego.

Ponadto:

- warunkiem przyznania i udzielenia pomocy jest bieżące uregulowanie przez beneficjenta zobowiązań podatkowych oraz z tytułu ubezpieczeń w ZUS i KRUS,
- pomoc nie może być przyznana i udzielona podmiotowi, który jest dłużnikiem ARiMR z tytułu naruszenia przez niego zasad udzielonej mu poprzednio pomocy,
- projekt nie może być realizowany z udziałem innych środków publicznych,
- pomoc nie może być przyznana na realizację projektów kwalifikujących się do finansowania w ramach działania „Dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów UE”.

**Forma i wysokość pomocy**

Pomoc finansowa udzielana jest w formie zwrotu (refundacji) części poniesionych kosztów kwalifikowanych projektu, a jej maksymalny poziom wynosi:

- (1) 50% lub
- (2) 55% jeśli beneficjentem jest młody rolnik, lub
- (3) 60% jeśli gospodarstwo położone jest na obszarach ONW, lub
- (4) 65% jeśli gospodarstwo położone jest na obszarach ONW i beneficjentem jest młody rolnik.

**UWAGA! Młodym rolnikiem w ramach działania „Inwestycje w gospodarstwach rolnych” jest osoba, która:**

- **Rozpoczęła po raz pierwszy samodzielnie prowadzenie gospodar-**

**stwa nie dawniej niż w ciągu ostatnich 5 lat przed datą przyznania pomocy w ramach działania, i**

- **W chwili, gdy po raz pierwszy rozpoczęła prowadzenie gospodarstwa nie ukończyła 40 lat.**

Maksymalna wysokość pomocy finansowej udzielonej jednemu beneficjentowi i gospodarstwu w okresie realizacji programu (lata 2004 – 2006) nie może przekroczyć **300 tys. złotych.**

Zobowiązania beneficjenta

- Niemożność dokonania zmiany przeznaczenia projektu oraz przeniesienia na rzecz innych osób prawa własności lub zawarcia umów przewidujących przeniesienie posiadania: ziemi, budyn-

ków, maszyn, wyposażenia, narzędzi, inwentarza żywego – odpowiednio nabytych, wybudowanych lub zmodernizowanych z wykorzystaniem pomocy finansowej przyznanej na podstawie umowy z ARiMR, przed upływem 5 lat od dnia dokonania ostatniej płatności w ramach projektu,

- Przechowywanie dokumentacji związanej z realizacją projektu przez okres 5 lat od dnia dokonania przez ARiMR ostatniej płatności związanej z jego realizacją,
- Umożliwienie dokonania przez ARiMR lub inne uprawnione do tego podmioty kontroli dokumentów lub wizytacji terenowej,
- Złożenie ankiety monitorującej.

*Bożena Frankowska*

## Ułatwienie startu młodym rolnikom

**Cele działania**

- Ułatwienie zakładania lub przejmowania gospodarstw przez młodych rolników,
- Wsparcie modernizacji gospodarstw młodych rolników.

**Beneficjenci działania**

**Osoby fizyczne** będące właścicielem gospodarstwa rolnego lub dzierżawcami gospodarstwa rolnego należącego do Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa.

**Kryteria dostępu**

1. Pomoc może być przyznana rolnikowi, który:
  - Jest pełnoletni i w chwili podejmowania przez ARiMR decyzji o udzieleniu pomocy nie przekroczył 40 roku życia,
  - Po raz pierwszy podjął prowadzenie gospodarstwa (tzn. stał się jego posiadaczem samodzielnym lub zależnym) nie wcześniej niż 12 miesięcy przed podjęciem przez ARiMR decyzji o udzieleniu pomocy,

**UWAGA! Może ubiegać się o pomoc w ramach działania również osoba, która była posiadaczem gospodarstwa wprawdzie dłużej niż 12 miesięcy przed podjęciem przez ARiMR decyzji o udzieleniu pomocy, jednak w tym okresie faktycznie prowadziła gospodarstwo nie dłużej niż 12 miesięcy.**

- Jest ubezpieczony w KRUS jako prowadzący gospodarstwo rolne,
- Posiada odpowiednie kwalifikacje.

**UWAGA! W przypadku nieposiadania przez wnioskodawcę wymaganych kwalifikacji, istnieje możliwość uzupełnienia wykształcenia w czasie 5 lat od chwili podjęcia prowadzenia gospodarstwa.**

**UWAGA! Staż pracy w gospodarstwie mierzony jest okresem ubezpieczenia w KRUS jako domownik lub okresem, w którym wnioskodawca prowadził przejęte gospodarstwo rolne.**

2. Gospodarstwo młodego rolnika musi być żywotne ekonomicznie lub wnioskodawca musi wykazać, że kryterium to zostanie spełnione nie później niż 5 latach od chwili rozpoczęcia prowadzenia przez niego gospodarstwa.
3. Gospodarstwo młodego rolnika, stosownie do rodzaju prowadzonej produkcji, musi spełnić minimalne standardy w zakresie higieny, ochrony środowiska i warunków utrzymania zwierząt lub spełnić je nie później niż po 5 latach od chwili rozpoczęcia prowadzenia tego gospodarstwa przez beneficjenta.

Ponadto pomoc nie może być przyznana osobie która:

- Przyjęła gospodarstwo od współmałżonka,

- Prowadzi gospodarstwo będąc jego współwłaścicielem, chyba, że gospodarstwo to pozostaje we wspólnocie małżeńskiej,
- Jest dłużnikiem ARiMR z tytułu naruszenia przez nią zasad udzielonej jej poprzednio pomocy,
- Nie uregulowała bieżących zobowiązań podatkowych i z tytułu ubezpieczeń w KRUS.

**Forma i wysokość pomocy**

Pomoc przyznana jest w formie bezzwrotnej premii, której wysokość wynosi **50 tys. złotych.**

Zobowiązanie beneficjenta

- Prowadzenie gospodarstwa przez co najmniej **5 lat** od dnia dokonania przez ARiMR wypłaty premii,
- Przechowywanie oryginałów dokumentów, których kopie składane były jako załączniki do wniosku o pomoc finansową przez **5 lat** od dnia dokonania przez ARiMR wypłaty premii,
- Umożliwienie dokonania przez ARiMR lub inne uprawnione do tego podmioty kontroli dokumentów lub wizytacji terenowej,
- Terminowe złożenie dokumentów świadczących o wypełnieniu przez beneficjenta zobowiązań dotyczących spełnienia kryteriów wykształcenia oraz standardów higieny, ochrony środowiska i warunków utrzymania zwierząt w gospodarstwie - w przypadku, gdy pomoc przyznana była warunkowo z uwagi na niespełnienie któregośkolwiek z ww. wymogów,
- Złożenia ankiety monitorującej.

*Bożena Frankowska*

# Wielkopolska Izba Rolnicza informuje:

Z dniem 13 września 2004 roku zostaje uruchomiona procedura udzielania dotacji do kosztów zakupu, transportu i wysiewu wapna nawozowego, z wyłączeniem wapna nawozowego z produkcji ubocznej. Dotacja udzielana będzie przez Wielkopolską Izbę Rolniczą w ramach „Programu rekultywacji gleb zakwaszonych...”, ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

Podstawowym warunkiem otrzymania dotacji jest przedłożenie aktualnych badań gleb, **wraz z zaleceniami** Stacji Chemiczno-Rolniczej. Dotacja udzielana będzie na wapno nawozowe wysiane na użytki rolne znajdujące się na terenie województwa wielkopolskiego, dla których potrzeby wapnowania określone są jako konieczne, potrzebne lub wskazane.

Udział dotacji w kosztach zakupu, transportu i wysiewu wapna nawozowego wynosi 45%, jednak nie więcej niż równowartość 6.000 euro dla jednego beneficjenta.

Dotacja udzielana będzie do kosztów poniesionych od dnia 16 lipca 2004 roku **do wyczerpania limitu**, jednak nie dłużej niż do dnia 30 listopada 2004 roku.

Wszelkich informacji na temat Programu udziela Biuro Powiatowe WIR w Koninie, ul. Hurtowa 1, pok. 214 – tel. 243 85 34, Biura Powiatowe Wielkopolskiej Izby Rolniczej, których adresy dostępne są na stronie internetowej [www.kki.pl/wirpoz](http://www.kki.pl/wirpoz) oraz Biuro Wojewódzkie pod numerem tel. (+61) 847 84 80.

## Założenia programu dotacji do wapnowania gleb

Program polegał będzie na dofinansowaniu kosztów stosowania wapna nawozowego na użytki rolne położone na terenie województwa wielkopolskiego, dla których potrzeby wapnowania zgodnie z badaniami Stacji Chemiczno-Rolniczej, określone są jako konieczne, potrzebne lub wskazane.

Dotacja udzielona będzie producentom rolnym stosującym na przebadane użytki rolne wapno nawozowe z przerobu skał wapiennych odmiany 01-05, wapno nawozowe pochodzenia naturalnego – kopalina odmiany 06a-09a, wapno nawozowe tlenkowe odmiany 01 i 02, wapno nawozowe węglanowe odmiany 03-07 (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 19 maja 2004 roku w sprawie określenia typów wapna nawozowego Dz.U.2004.130.1384).

Dotacja będzie udzielana do kosztów za-

kupu, transportu i siewu wapna przez producenta rolnego, z przeznaczeniem do stosowania na użytkach rolnych, dla których potrzeby wapnowania określone są przez Stację Chemiczno-Rolniczą jako konieczne, potrzebne lub wskazane.

Dotacja o której mowa, będzie udzielona do takiej ilości wapna nawozowego, która nie przekroczy dawki czystego składnika CaO w przeliczeniu na 1 ha użytków rolnych, zalecanej przez Stację Chemiczno-Rolniczą dla przebadanego arealu użytków rolnych w danym gospodarstwie.

Dotacja obejmie wapno nawozowe zakupione bezpośrednio u producenta bądź też autoryzowanego przedstawiciela producenta. Dopuszcza się możliwość dotowania wapna nawozowego zakupionego u pośrednika, jeżeli jednostkowy zakup danego producenta rolnego wynikający z zaleceń Stacji Chemiczno-Rolniczej jest mniejszy od ładowności środka transportu, którym dostarczane jest wapno nawozowe tj. 28 ton.

Badania zakwaszenia użytków rolnych, dla potrzeb określenia przez Stację Chemiczno-Rolniczą zalecanej dawki dotowanego wapna, są ważne przez 4 lata od dnia ich wykonania.

Zakłada się w ramach niniejszego Programu dofinansowanie zakupu 34.864 ton wapna nawozowego wymienionych powyżej odmian. Pozycja ta jest zależna od cen wapna nawozowego, w związku z czym może ona ulec zmianie.

Dotujemy koszty poniesione od 16 lipca 2004 roku do 30 listopada 2004 roku.

## Wykorzystanie dotacji przez producenta rolnego, będzie wymagało następującej procedury:

Zgłoszenia w Biurze Powiatowym Wielkopolskiej Izby Rolniczej chęci zakupu wapna nawozowego w ramach dotacji.

Przedłożenia aktualnego badania gleb, wykonanego przez Stację Chemiczno-Rolniczą wraz z zalecaną dawką CaO/ha.

Na podstawie powyższych dokumentów podpisana zostanie umowa pomiędzy Wielkopolską Izbą Rolniczą a producentem rolnym o wykorzystaniu dotacji w ramach niniejszego Programu. W umowie producent rolny zostanie zobowiązany do wysiewu zakupionego w ramach niniejszego Programu wapna nawozowego, w najbliższym możliwym terminie agrotechnicznym, jednak nie później niż do 15 sierpnia 2005 roku.

Umowa z załącznikami zostaje przesła-

na do Biura Wojewódzkiego. Podstawę wypłaty dotacji będzie stanowiła faktura zakupu wapna nawozowego wraz z dowozem do miejsca przeznaczenia.

Dotacja do kosztów wysiewu wapna obliczona zostanie na podstawie zaleceń Stacji Chemiczno-Rolniczej, faktury oraz przyjętej kalkulacji kosztów wysiewu 1 tony wapna nawozowego.

Wielkopolska Izba Rolnicza, po dokonaniu weryfikacji dokumentów, przekazuje należną producentowi rolnemu dotację w terminie 15 dni po upływie każdego miesiąca stanowiącego okres rozliczeniowy.

Do dnia 31 sierpnia 2005 roku, u każdego producenta rolnego korzystającego z dotacji na wapno nawozowe, Wielkopolska Izba Rolnicza przeprowadzi kontrolę wysiewu zakupionego wapna.

*Elżbieta Bryl*

## na sportowo:

- **5 października** - Indywidualne Biegi Przełajowe w Wierzbinku,
- **8 października** - Indywidualne Mistrzostwa Szkół Ponadgimnazjalnych w Lekkiej Atletyce w Sompolnie,
- **15 października** - Drużynowe Mistrzostwa Powiatu Szkół Ponadgimnazjalnych w Piłkę Nożną w Sompolnie,
- **19 października** - Drużynowe Mistrzostwa Powiatu Gimnazjów w Piłkę Nożną w Ślesinie,
- **22 października** - Drużynowe Mistrzostwa Powiatu w Piłkę Nożną Szkół Podstawowych w Grodzcu.

## bliżej kultury:

- **15 - 16 października** - wszystkich miłośników twórczości Chopina zapraszamy na 2 - dniowe atrakcje, przygotowane w ramach „Koncertu muzyki Chopina” w Żychlinie i w Koninie.
- **15 - 17 października** – w Centrum Kultury i Sztuki w Koninie odbędzie się Wystawa Poplenerowa, prezentująca dzieła uczestników tegorocznego Międzynarodowego Pleneru Malarskiego w Ślesinie.

## turystycznie do Poznania

- **21 - 24 października** – Powiat Koniński będzie się prezentował na Międzynarodowych Targach Turystycznych „TOUR SALON” w Poznaniu.

• **Informacja o zmianach w ustawie Prawo Budowlane wprowadzonych ostatnią nowelizacją**

Od 31 maja 2004r. obowiązuje nowelizacja Prawa budowlanego, którą wprowadzono ustawą z dnia 16 kwietnia 2004r. o zmianie ustawy - Prawo budowlane (Dz. U. Nr 93, poz. 888), która oprócz „kosmetyki” przepisów, których poprzednio wprowadzona nowelizacja ustawy nasuwała dużo wątpliwości interpretacyjnych, wprowadziła kilka zasadniczych zmian. Najważniejsze z nich to:

- powiększenie katalogu robót budowlanych wymagających zgłoszenia do Starosty, a nie uzyskania pozwolenia na budowę;
- enumeratywne wyszczególnienie rodzaju robót, które są istotnym odstępstwem od udzielonego pozwolenia na budowę, a które nieistotne;
- zwiększenie jednego ze składników (300 do 500 zł) do naliczania kar: legalizacyjnej za samowolną budowę obiektu jak również za dokonanie istotnego odstępstwa od udzielonego pozwolenia;
- każdy wniosek inwestora o udzielenie pozwolenia na użytkowanie obiektu

stanowi wezwanie organu nadzoru budowlanego do przeprowadzenia obowiązkowej kontroli. Kontrola nie jest płatna. Jednakże jeśli podczas obowiązkowej kontroli zostanie stwierdzone przez organ nadzoru budowlanego dokonanie istotnego odstępstwa, to jest naliczana kara stanowiąca sumę wszystkich odstępstw;

- całkowitą nowością w obowiązujących przepisach jest wprowadzenie kar za samowolne przystąpienie do użytkowania obiektu – tzn. bez pozwolenia na użytkowanie lub bez zgłoszenia o zakończeniu robót budowlanych. Kary te w stosunku do obiektów, których budowa została zakończona do 30 maja 2004r. nie będą naliczane do końca 2004 roku. Oznacza to, że ustawodawca wprowadził *vacatio legis* do obiektów zakończonych przed dniem wejścia w życie znowelizowanej ustawy. Od 1 stycznia 2005 r. kary za przystąpienie do użytkowania bez dopełnienia formalności – tzn. zgłoszenia o zakończeniu budowy lub bez pozwolenia na użytkowanie (dotyczy to obiektów, na które ustawa nałożyła wymóg uzyskania pozwolenia na użyt-

kowanie) będą naliczane w stosunku do wszystkich obiektów bez względu na okres zakończenia budowy. Dla przypomnienia dodam, iż od dnia wejścia w życie obecnej ustawy Prawo budowlane – tj. od 01-01-1995r. jest wymóg przechowywania przez inwestora wszystkich dokumentów związanych z budową – dopóki obiekt istnieje;

- w wyniku ostatniej nowelizacji przepisów Prawa budowlanego w zakresie kompetencji organów nie nastąpiły duże zmiany, jedynie w zakresie wydawania pozwoleń na budowę: teraz od 31-05-2004r. pozwolenia na budowę może wydawać tylko Starosta a nie jak dotychczas w niektórych powiatach zadania te były zlecone organom gminy. Natomiast pozwolenia na użytkowanie, zgłoszenia zakończenia budów oraz oświadczenia o rozpoczęciu budowy należą od 11 lipca 2003 r. do wyłącznej kompetencji organów nadzoru budowlanego – Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego.

Elżbieta Olszowska

## Od września - rejestracja pojazdów w Starostwie

Od 14 września, obsługa interesantów w zakresie spraw związanych z rejestracją pojazdów, odbywa się (nie jak dotąd w punktach na terenie gmin) ale w siedzibie Starostwa Powiatowego w Koninie, przy Al. 1- Maja 9, na parterze budynku, w dniach: poniedziałek, w godz. od 8.30 do 16.00 a w pozostałe (wtorek - piątek) w godz. od 8.00 do 14.00.

Wraz ze zmianami organizacyjnymi, nastąpiło wprowadzenie nowego oprogramowania do rejestracji pojazdów. Dotychczas stosowany „POKED” został zastąpiony Programem „POJAZD”, który funkcjonuje w ramach Systemu Centralnej Ewidencji Pojazdów i Kierowców. Dzięki Systemowi CEPIK, baza pojazdów będzie znacznie lepiej zabezpieczona i uporządkowana.

W dniu 15 września, w siedzibie Starostwa uruchomiono także punkt informacyjny ds. rejestracji pojazdów, który przyjmuje zgłoszenia telefoniczne pod numerem (063) 2430331.

Zainteresowani klienci mogą zadzwonić pod ww. numer, aby uzgodnić termin rejestracji pojazdu a także uzyskać informacje o niezbędnych dokumentach, wy-

maganych do zarejestrowania pojazdu.

Uruchomienie punktu informacyjnego ds. rejestracji pojazdów ma usprawnić obsługę klientów, i tym samym skrócić czas oczekiwania klientów na załatwienie sprawy.

Marta J. Bagrowska



„Pierwszy dzień rejestracji pojazdów wg nowych zasad i na nowym miejscu”



*Zespół Kościoła Parafialnego p.w. św. Benona w Broniszewie. Wzniesiony w latach 1902 - 1910, murowany, jednonawowy, gotycki.*

Szeroka gama walorów turystycznych i krajobrazowych, to nie jedyne skarby Powiatu Konińskiego. To bowiem, nierozdzielnie związana z losami kraju i Europy historia oraz kształtująca się na styku kultur tradycje tworzą niepowtarzalny klimat tej Ziemi.

Dwory, dworki i pałace porozrzucane po całym powiecie oraz unikatowe zabytki o charakterze sakralnym przypominają o przeszłości okolic i ich znaczącym wpływie na rozwój rodzącej się państwowości i katolicyzmu polskiego. Przecinająca Konin Warta i łącząca się z nią rząd jezior rynnowych przyczyniły się do rozkwitu ruchu handlowego, gospodarczego i cywilizacyjnego całego kraju. Właśnie na Ziemi Konińskiej krzyżowały się szlaki



*Najstarsza część Kościoła – prezbiterium*



*Murowany XIX – wieczny dwór– obecnie siedziba Urzędu Gminy Wierzbiniek.*

handlowe z Bizancjum, a potem z Czech z tymi które wiodły z zachodu na wschód.

O barwnej historii tych Ziem świadczą kronikarskie zapisy, pozostałości budowli oraz wspaniałe legendy i przypowieści ludowe.

Ile prawdy zawiera powiedzenie „Cudze chwalicie, swego nie znacie”, przekona się każdy mieszkaniec powiatu, który w poszukiwaniu śladów przeszłości, przemierzył całą Polskę, a nawet dalej, nie zadając sobie trudu poznania historii swojej Małej Ojczyzny.



*Kościół Parafialny p.w. Św. Mikołaja w Sadlnie; neogotycki, orientowany, trzynawowy; zbudowany w latach 1856 – 1860, rozbudowany w 1865 r.*

Kto chciałby uchylić rąbka z obfitego dorobku historycznego i kulturalnego powiatu, powinien wybrać się na przejażdżkę szlakiem zabytków Ziemi Konińskiej. Aby ułatwić Państwu ten powrót do korzeni, rozpoczynamy na łamach „Kuriera” cykl artykułów prezentujących osobliwości i ciekawostki historyczne z naszego terenu – dziedzictwo, o którym nie wolno nam zapomnieć.

W naszą podróż w czasie wyruszamy z gminy Wierzbiniek. Jak legenda głosi, że wsi Noć (obecnie należącej do gminy Wierzbiniek) wywodziła się Rzepicha (zwana także Rzepką lub Rzepną), żona Piasta Kołodzieja, księcia Polan. Kobieta o wielkim sercu, uczynna i pracowita, która powiła Piastowi syna: Siemowita (Ziemowita).



Przylegający do Dworu, pochodzący z tego samego okresu park krajobrazowy

Zaślubiny Rzepichy i Piasta, (oczywiście w obrządku pogańskim) hucznym echem odbiły się po całej wsi. Potem młoda para zamieszkała we własnej zagrodzie niedaleko Kruszwicy nad jeziorem Gopło (gdzie do dziś jeszcze jest wysepka nosząca nazwę: Rzepny).



Znajdujący się na ołtarzu obraz św. Benona, autorstwa Antoniego Szulczyńskiego.



Mogiła Powstańców z 1863 roku.

Oprócz uprawy roli i dużej pasieki, dostarczającej miodu i wosku, Piast zarabiał także kołodziejstwem. W wypełnianiu licznych obowiązków, pomagała mężowi (jak głosi podanie) dobra i bardzo gospodarna Rzepicha.

Gdy Piast zwyciężył Popiela w walce o władzę i został księciem Polan, wraz z żoną Rzepichą zasiadł na tronie w Kruszwicy. Z miłości jednak do ziemi i roli, rozkazał pług swój postawić przy tronie.

Tak oto wyglądały początki panowania w Polsce wielkiej dynastii Piastów.

Z baśni i legend czas przenieść się do czasów bliższych współczesności. Choć, na terenie gminy znaleziono garnki z ludzkimi popiołami pochodzenia kultury lużyckiej (okres epoki brązu ok. 1300 – 1100 p.n.e), odkryto cmentarzysko kultury pomorskiej i przedmioty użytkowe pochodzące z epoki kamienia, to do czasów obecnych zachowały się obiekty pochodzące z XIX i początków XX wieku.

Drogi Czytelniku, skorzystaj z bogactwa historycznego Ziemi Konińskiej i wyrusz razem z nami w podróż szlakiem jej zabytków. To może być naprawdę wspaniała przygoda.

Materiały źródłowe: [www.wierzbinek.pl](http://www.wierzbinek.pl); [www.kruszwica.net](http://www.kruszwica.net);

Marta J. Bagrowska

Zdjęcia: Lidia Cichocka

**Kurier**  
Biuletyn Powiatu  
Konińskiego **powiatowy**

Redakcja: Wydział Promocji i Informacji  
62-510 Konin, al. 1 Maja 9, tel. (063) 243 02 24  
[www.powiat.konin.pl](http://www.powiat.konin.pl), e-mail: [powiat@powiat.konin.pl](mailto:powiat@powiat.konin.pl)  
Wydawca: Starostwo Powiatowe w Koninie  
62-510 Konin, al. 1 Maja 9, tel. (063) 243 02 20, tel./fax (063) 243 02 01  
[www.powiat.konin.pl](http://www.powiat.konin.pl), [www.bip.powiat.konin.pl](http://www.bip.powiat.konin.pl), e-mail: [powiat@powiat.konin.pl](mailto:powiat@powiat.konin.pl)  
ze zbiorów Starostwa.  
Zdjęcia: 2000 egzemplarzy  
Nakład: Drukarnia Wydawnicza TRANS - DRUK  
Opracowanie i druk: 62-590 Gollina, Kraśnica Kol. 84, tel./fax (063) 245 83 31,  
[www.transdruk.pl](http://www.transdruk.pl), e-mail: [transdruk@transdruk.pl](mailto:transdruk@transdruk.pl)